
 

Copia 
 

 

 
 

COMUNE DI CONIOLO 

Provincia di Alessandria 
_____________________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.77 
 
OGGETTO: 

Individuazione Responsabile Servizio Amministrativo e affidamento a componente della 
Giunta           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di novembre alle ore undici e minuti zero  
nella Sala Riunioni:  
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

        Cognome e Nome      Presente 

  
1. GARELLI ARLES - Sindaco  Sì 

2. TORTA LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PERETTI VALERIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sante Palmieri il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GARELLI ARLES nella sua veste di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che gli organi 
di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta invece 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 09/05/2019 è stato approvato il 
“Regolamento area delle posizioni organizzative”;  
 
ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 
corrispondenti alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura 
organizzativa dell’Ente e sono conferibili ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione 
degli accorpamenti di massima dimensione;  
 
RILEVATO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 
2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett. d), possono essere attribuite a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ai sensi dell’art. 109 comma 2); 
 
DATO ATTO che dal 16 settembre 2024 la dipendente dott.ssa Samantha Mutti, Responsabile del 
Servizio Amministrativo, ha cessato il suo rapporto di lavoro con il Comune di Coniolo; 
 
RITENUTA quindi la imprescindibile necessità di dover garantire il regolare ed ordinario funzionamento 
del servizio Amministrativo nelle more dell’individuazione di un funzionario a cui attribuire la ordinaria 
responsabilità dell’Ufficio; 
 
RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della Legge 23.12.2000 n. 388 come modificato dall’art. 29 comma 4 
della Legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, 
comma 4, lettera d), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 
disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 
modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, Decreto Legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del 
predetto Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;  
 
RITENUTO, pertanto, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare provvisoriamente fino 
al 30 giugno 2025 il Sindaco Arles Garelli quale Responsabile del servizio amministrativo, ed al fine di 
permettere all’Amministrazione Comunale di individuare, in tale periodo, un dipendente a cui affidare 
la posizione organizzativa dell’Area stessa; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Coniolo ha sempre avuto un funzionario responsabile del servizio 
amministrativo ed intende ricostituire tale posizione al fine di garantire un corretto espletamento delle 
importanti funzioni e servizi che tale Ufficio deve espletare, il tutto a seguito della cessazione del 
rapporto di lavoro con la dott.ssa Samantha Mutti; 
 
CONSIDERATO ancora che nel caso del Comune di Coniolo la nomina del Sindaco a Responsabile del 
servizio amministrativo è da considerarsi eccezionale, temporanea e finalizzata a garantire nel breve 
termine il funzionamento dell’Ufficio e permettere di individuare un idoneo funzionario cui attribuire 
le funzioni previste dalla legge; 
 
DATO ATTO, ancora, che l’incarico del Sindaco verrà a scadere anche prima del 30 giugno 2025 nel 
momento dell’auspicata individuazione del funzionario idoneo; 



 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni e la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi,  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI NOMINARE e conferire, per le motivazioni espresse in premessa, in via eccezionale e 

temporanea, al Sindaco del Comune di Coniolo, Arles Garelli, l’incarico di Responsabile del servizio 

amministrativo ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge n. 388/2000, così come modificato dall’art. 

29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

3. DI STABILIRE che l’incarico si intende conferito dal 16 novembre 2024 al 30 giugno 2025 o, se 

antecedente, fino all’individuazione e nomina del nuovo funzionario; 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alle RSU ed alle OOSS quale informativa 

sindacale ai sensi dei CCNL vigenti. 

 

 Con successiva unanime favorevole votazione resa in forma palese, per alzata di mano, stante 

l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 



 
 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
                                            
    Il Sindaco                                                                                                               Il Segretario Comunale 
GARELLI ARLES                                                                                                             Dott. Sante Palmieri 
                                            
                 
PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE (Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000) 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
Vista la regolarità tecnico-amministrativa di competenza; 
Esprime parere favorevole alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in quanto 
conforme alle norme di legge. 
Li, 16/11/2024 
 
                                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                          Dott. Sante Palmieri 
 
 
PARERE CONTABILE (Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000) 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
Vista la regolarità contabile di competenza; 
Esprime parere favorevole alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in quanto 
conforme alle norme di legge. 
Li, 16/11/2024 
 
                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                       F.to:Dott.ssa Samantha Mutti 
    
________________________________________________________________________________ 
 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE – Pubblicazione n. 372 
Copia della presente viene pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune in data odierna. 
Li, 09/12/2024 
                   
                                                                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                                                               Dott.ssa Daria Patrucco 

 
________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Li,  09/12/2024 
 
                                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                  Dott. Sante Palmieri 
 


